
Servizio Amministrazione del Personale 

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONCORSI PUBBLICI - APPROVAZIONE 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO)  e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Commissario  straordinario  2  gennaio  2019  n.  1,  avente  ad  oggetto:  “Recepimento  
istituzione  di  ALiSEO -  Agenzia  ligure  per  gli  studenti  e  l’orientamento  ai  sensi  della  legge  regionale  n.  25 del  
5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario  31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: “Approvazione  
disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto “Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (Aliseo) – nomina del Direttore Generale”; 

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mmi.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi in materia di diritto  
all’istruzione ed alla formazione";

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n.487, concernente «Regolamento recante norme 
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità' di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici  
e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»;

VISTA la legge 28 febbraio 1987, n. 56 recante “ Norme sull’organizzazione del mercato del lavoro”; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104;

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili» e, in particolare, l'articolo 16,  
concernente la disciplina dei concorsi presso le pubbliche amministrazioni”;

VISTO  il  D.  Lgs.  n.  165/2001  s.m.i.  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 
«Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacita'  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» e, in particolare, 
l'articolo 3, comma 4-bis, concernente le modalità' di svolgimento delle prove da parte dei soggetti con disturbi specifici 
di apprendimento e le misure che i bandi devono contenere a pena di nullità' dei concorsi pubblici;

VISTO l’art. 5 del decreto-legge n. 36 del 2022 il quale stabilisce che, al fine di dare effettiva applicazione al principio 
della parità di genere nell’organizzazione e nella gestione del rapporto di lavoro, le amministrazioni adottino misure 
attributive di vantaggi specifici ovvero che evitino o compensino svantaggi nelle carriere al genere meno rappresentato, 
nonché che i criteri di discriminazione positiva debbano essere proporzionati allo scopo da perseguire ed adottati a  
parità di qualifica da ricoprire e di punteggio conseguito nelle prove concorsuali; 

VISTO il CCNL Comparto Funzioni Locali Triennio 2019-2021 del 16 novembre 2022;

Decreto del Direttore Generale nr. 158 del 28/06/2024



VISTO il DPR del 16 giugno 2023, n. 82 avente ad oggetto “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente 
della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni 
e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

RITENUTO, opportuno, al fine di adeguarsi  alla normativa di legge prevista in materia di concorsi pubblici, dover  
procedere alla stesura di disposizioni regolanti la materia dei concorsi, 

VISTE le disposizioni in materia di concorsi pubblici allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA della Responsabile del Servizio Amministrazione del Personale ad interim, Dott.ssa Angela Catania;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di approvare le Disposizioni sui concorsi pubblici di AliSEO allegate al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, Dott. Michele Scarrone;

3. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

4. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale ne attesta la  
legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-06-28T12:16:37+0200
	MICHELE SCARRONE




